peuplement de Maguelone et de la maritimité de Montpellier.  

1  BATA, Philippe, « Aux rives fécondes de l’incertain », dans BATA, Philippe (dir.), Aux rives de 
l’incertain…, op. cit., p. 9-14 
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ANNEXE 1. Le Cartulaire de Vic et de Maureilhan (1192-1393) 

ADH, G 1844 (registre). 

Document 1. Vente au prévôt de Maguelone de quelques usages détenus par 

Gaucelin (ou Gaucelm) de Montpeyroux dans la paroisse de Vic et de 

Maureilhan. 

1255, 27 novembre – 

(f°1) Venditio facta de quibusdam usaticis praeposito magalonensis per Gauselimum de 

Montepetroso scitia in parrochiia de Vico et de Mauriliano signatum presens. 

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto calendas 

decembris. Ego Gaucellimus de Montepetroso, per me et per meos successores presentes et 

futuris, bona fide et sine omni dolo et fraude, vendo, cedo, trado et concedo, atque titulo 

pura et perfecta venditionis derelinquo vobis, domino Bernardo de Muroveteri, ecclesie 

magalonensis praeposito, cum hac presenti carta in perpetuum firmiter valitura et vestris 

successoribus ad omnas voluntates vestrarum vestrorumque successorum et faciendas ; 

dando, vendendo, impignorando, seu quocumque alio modo vos vel vestri volueritis 

alienando videlicet omnia usatica denariorum centum, qua quidem usatica sunt sexdecim 

solidis melcorienses1 minus tribus obolia, et ista usatica debent dari vobis dicto domino 

praeposito et successoribus vestris pro honoribus quorum dominium habeo pro indiviso 

cum avunculo meo, Raymundo Bernardo, qui quidem honores sunt in parrochiis Sanctae 

Eulaliae et Sanctae Leucadiae de Vico ; salva tamen medietate et retenta mihi et 

successoribus meis (f°1 vo) dominii consilii pretentis omnibus aliis iuribus quae habeo vel 

habere debeo in honoribus supradictis nomine huius venditionis concessionis et traditionis 

iamdictae, scio et cognosco me habuisse et recepisse de vobis dicto de Bernardo de 

Muroveteri, Magalonensis praeposito, decem libras et quinque solidos melgorienses. Itaque 

nihil ex eis penes voci remansit indebitum in quibus renuncio receptioni non habitae 

pecuniae et pretii non soluti, et in dicta venditio amplius modo valet vel in futurum hoc 

pretio valebit illud totum quidquid sit vel quantum fuerit de bona voluntate et bono animo 

vobis et vestris dono, et ex certa scientia in vos et vestros transfero me devestiendo, et vos 

et vestros investrendo promittens per me et meos quod ego faciam venditionem dictorum 

1 Sic. « Melgorienses ». 
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usatico vos et vestros semper habere et tenere in pace et quite pacifice possidere et ab omni 

contradicente iure deffendam, et si quaestio ab aliquo super dicta venditione moneretum 

promitto vos et vestros deffendere meis propriis expensis usque ad definitivam sententiam 

placitando renuntiano illi iuri quo cavetur, quod emptor teneatur venditori causam vel 

litidium domino primo nunciare, et si pro evictione totali vel particulari vel a viro aliquid 

allatum vel evictum fuerit totum vobis et vestris iure restituam, donans et concedens ut 

regressum super omnibus bonis meis ubicumque sint vel fuerint omnia ista faciant laudari 

fratribus et sororibus meis ad voluntatem dictum. Item promitto et convenio vobis ut dicto 

domino (f° 2) praeposito pro vobis et successoribus vestris stipulanti per haec sancta dei 

evangelia a me corporaliter tacta quod nusquam contra hanc venditionem vel traditionem 

iamdictam et irrevocabiliter permansuram deniam nec aliquo arte mea vel ingenio sed 

omnia suprascripta firma et incommota semper manere faciam et nihil dixi vel dicam feci 

vel faciam quominus haec omnia firma et rata existant et si in aliquo iure scripto vel non 

scripto generali vel speciali canonico vel civili divino vel humano consuetudine vel statuto 

contra haec vel aliquod et praefatores venire possum vel potero illi vel illis in plenum et ex 

certa scientia penitus renuntio et omni alio auxilio vel beneficio quod dici possit vel 

excogitari ab aliquo sapiente horum omnium. Testes sunt Audibertus elemosinarius, 

Guillermus de Montelauro prior ecclesie de Honorio, Bernardus de Agrifolio cellerarius, 

Petrus Moton, Guilhermus Fermini et Durandus Michael notarius publicus qui haec scripsi.  

[Ego vero Julianus Bontillerii publicus domini nostri regis et dominorum magalonensis et 

Nemausis episcoporum notarius facta diligenti collatione cum instrumento originali signato 

et in eo legitur manu magistri Duranti Mathei notarii publici ab archivis Magalonensis 

exacto de licentia venerabilis et sapientis viri domini Jacobi Unice in legibus licentiati et 

bacalaureo2  in decretis officialisque Magalonensis in notario supradicto in Magalonam 

verbo tenus data hinc transcripto ut fide a cotero adhibeatur tanquam originali hic me 

subscripsi et signo mei quo utor in meis privatis instrumentis signavi in fidem et 

testimonium praemissorum3.]

2 Sic 
3 Tous les actes du cartulaire se finissent par ce paragraphe, indiquant que Julian Bontilli les a copiés à partir 
des archives originales de Maguelone. Je ne rapporterai donc pas ce paragraphe pour les actes suivants, les 
seuls éléments qui diffèrent sont les noms des notaires qui avaient réalisé les actes originaux, que l’on pourra 
retrouver à la fin de chaque copie. La mention des archives « de Maguelone » pourrait faire penser que la 
rédaction de ce cartulaire précédait 1536 (date du transfert du siège épiscopal à Montpellier). Toutefois, il est 
possible que ce cartulaire soit plus récent, car le style d’écriture semble assez proche du cartulaire de 
Villeneuve réalisé en 1610 (ADH, 337EDT1).  
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Document 2. Délimitation des juridictions de Vic, de Frontignan et des 

Aresquiers. 

1323, ides d’avril – Frontignan 

(f° 2 vo) Limitationes de frontiniano de Vico et Alisquesio signatum per duplicem C.C.4

In nomine domini amen ejusdem incarnationis millesimo trecentesimo vigesimo tertis, 

scilicet idus aprilis regnante illustrissimo principe domino Charolo dei gratia Francorum 

regi et Navarre regi, et reverendo patre in christo domino Andrea miseratione divina 

Magalonensi episcopo presidente. Noverint universi singuli quod in presentia testimonio et 

discreti viri magestri Johanne Bedotii, iurisperitus de Montepessulano, et Petri Remigii, 

Petri Nigri, Petri Seguin notarii et (Baugne5) vicebaiuli eiusdem loci Montispessulani 

scriptorum venerabilis, et discretus vir domino Johannes Bonifilii, jurisperitus, viceiudex 

curia Montispessulani domini viri Maioricarum regia illustris et domini Montispessulani, 

curia ipsum loci in eius concistorio, pro tribunali sedem ad instantiam requisitionem 

religiosi viri domini Hugonis de Affimello canonici Magalonensis et prioris ecclesie Beate 

Maria de Torneris procuratorisque reverendi prius domini Guilhermi de Turre, 

Magalonensis praepositi, de curia procurationem fidem fecit per quoddam publicum 

instrumentum scriptum (f° 3) signatum et in eo legebatur manu magestri Petri Roquette, 

notarii publici domini Magalonensis episcopi sub anno domini millesimo trecentesimo 

vigesimo secundo et quarto calendas maii, in fraudem nec in calumniam persone aliciuius 

non potentia sed tantum ad tuitionem et iuris conservationem dicti domini praepositi seu 

eius praepositure Magalonensis causa et cognita precipit mihi Guilhermo Maichi notario 

publico dicti domini Magalonensis episcopi et transcriberetur et in hanc presentiem 

formam publicam redigendo procurarem domino originalia instrumenta publica scripta et 

signata et in eis prima facie legebatur manu Guilhermi Turroardi notarii publici quoddam 

compromissum et pronuntiationem arbitralem in se continente et in eis liquide apparebat 

quorum quidam instrumentorum tenor talis digno stantur. 

Noverint universi presenter pariter et futuri hanc scripturam publicam iusperturi, quod 

domino Guilhermo de Pano, miles tenens locum serenissimi domini regis Maioricari in 

Montepessulano et tota eius baronia, et domin(o) Bertrandus de Duroforti, canonicus 

Magalonensis et prior ecclesiari sancte Eulalie de Valle et sancte Leucadie de Vico, 

4 « Duplicem c c » remplace « dictum c c » barré. 
5 Peut-être faut-il lire ici « Bangrie/Langrie ». 
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Bernardus Maruli et Raymundus Chargerii et Petrus de Rauso de Frontinhano et Bernardus